
Pagina 1 di 5  - Det. N.  88 del  18/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 88 DEL 18/01/2023

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020- ASSE PRIORITARIO III – 
AZIONE 3.2. ASSE PRIORITARIO IX- AZIONE 9.3. PROGRAMMA 
REGIONALE “PUGLIASOCIALEIN” – HUB DI INNOVAZIONE 
SOCIALE – PROGETTO: “ANDRIA FOOD POLICY HUB – PARTE 
FSE”- CUP B84J21000130009: RETTIFICA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 2614 DEL 02/08/2022 E APPROVAZIONE DEGLI 
SCHEMI DI APPENDICE ALLE CONVEZIONI DI PRESTAZIONE 
D'OPERA PER OGNUNO DEI PROFESSIONISTI INDIVIDUATI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
• che, la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2426 del 19/12/2019 ha 
approvato la strategia di realizzazione di interventi di Innovazione Sociale, quali innovativi 
strumenti di coesione e competitività di cittadini ed organizzazioni private a contenuto sociale, 
sub-Azione 3.2.b “Interventi di diffusione e rafforzamento delle attività economiche a contenuto 
sociale. - Messa a disposizione di spazi fisici per lo svolgimento di attività imprenditoriali di 
interesse sociale” e “interventi per l’innovazione sociale” del POR Puglia 2014-2020;

• che, la sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione delle Reti sociali della Regione con 
nota prot. A00_146/0037175 del 24/07/2020, ha avviato l’iter di acquisizione e selezione di 
proposte progettuali, ad esito di apposita procedura negoziale tramite specifica richiesta di 
comunicazione per la ricognizione di proposte progettuali ai potenziali beneficiari individuati 
dalla stessa Delibera di Giunta Regionale;

• che, con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/02/2021 la Città di Andria ha autorizzato 
la partecipazione alla procedura promossa dalla sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione 
delle Reti sociali della Regione, dandone gli indirizzi politici;

• che, con Determinazione Dirigenziale del Settore Promozione della Città e del Territorio n. 
726 del 01/04/2021 avente ad oggetto “Por Puglia Fesr-Fse 2014-2020 – Asse Prioritario III – 
Azione 3.2. - Asse Prioritario IX – Azione 9.3. Programma Regionale “PugliaSocialeIN” – procedura 
negoziale per proposte progettuali rivolte ai comuni capoluogo di provincia della Puglia per la 
creazione di hub di innovazione sociale (DGR n. 2426 del 19/12/2019), è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico per l’indizione di un concorso di idee ai sensi dell’art. 156, D.Lgs, n. 
50/2016 e smi. e si è proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa per l’espletamento 
dell’incarico di stesura della proposta progettuale;

• che, con la Delibera di Giunta Comunale n.81 del 06/05/2021 l’Amministrazione Comunale 
della Città di Andria:

- ha approvato l’idea progettuale ed il corrispondente fascicolo di progetto, redatto dall’arch. 
Nunzia Moschetta, arch. Giuseppina Paterno, dott.ssa Carmela Sfregola, selezionata a seguito di 



Pagina 2 di 5  - Det. N.  88 del  18/01/2023

valutazione dell’idea progettuale da parte della Commissione competente nominata con 
determinazione n.724/2021 e n.852/2021, giusto avviso pubblico approvato con determinazione 
n. 726/2021;

- ha stabilito la candidatura dell’idea progettuale e del fascicolo di progetto, per la creazione di 
hub di innovazione sociale (DGR n.246 del 19/12/2019) avviata dalla Regione Puglia a valere sulle 
risorse del “POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 – asse prioritario III – azione 3.2 – Asse Prioritario 
IX – Azione 9.3 - Programma Regionale – PugliaSocialeIn”;

• che con Atto Dirigenziale n. 335 del 07/04/2022 emesso dalla Regione Puglia è stata 
definita l’ammissione a finanziamento, dell’importo pari a € 224.970,40,00 a valere su cap. 
U1165930 “POR 2014-2020” FONDO FSE € 179.976,32 (quota UE) – a valere su cap. U1166930 
“POR 2014-2020” FONDO FSE € 31.495,86 (quota Stato) – a valere su cap. U1167930 “POR 
2014-2020” FONDO FSE € 13.498,22 (Cofinanziamento Regionale) per il Progetto “Andria Food 
Policy Hub – Parte FSE”, identificato con Codice CUP B84J21000130009;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1956 del 01/06/2022 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Vincenzo Scarpa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 
della Legge n. 241/1990, per tutte le attività connesse all’attuazione degli interventi rientranti 
nell’ambito del Por Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse Prioritario III – Azione 3.2 Asse Prioritario 
IX – Azione 9.3 Programma Regionale “Puglia Sociale IN” - hub di innovazione sociale – progetto: 
“Andria food Policy hub – parte FSE”;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 07/07/2022 si è accertata relativa alla 
complessiva somma di €224.970,40, a valere sul Capitolo di entrata 15501 – PIC 2.01.01.02.001 
del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022 e si è prenotata la medesima somma 
imputando la stessa sul Capitolo di spesa 441901- PIC 1.03.02.99.999  del bilancio di previsione 
2022/2024 esercizio 2022;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2614 del 02/08/2022 si sono individuati, sulla base 
delle risultanze della selezione effettuata, in relazione alla procedura esperita secondo quanto 
già approvato con Determinazione n. 2601 del 01/08/2022, i professionisti a supporto del 
Progetto “Andria Food Policy Hub – parte FSE”, finanziato dalla Regione Puglia, POR Puglia FESR-
FSE 2014-2020 – asse prioritario III – azione 3.2. - ASSE PRIORITARIO IX – AZIONE 9.3. 
PROGRAMMA REGIONALE “PUGLIASOCIALEIN” - INTERVENTO “HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE” e 
si sono affidati i relativi incarichi professionali ai dottori Fattibene, Liso e Curci;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 3848 del 09/11/2022 si è dichiarata l’efficacia della 
D.D. n. 3295 del 29/09/2022, confermando l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, 
nell’ambito del Por Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse Prioritario III – Azione 3.2 Asse Prioritario IX 
– Azione 9.3 Programma Regionale “Puglia Sociale IN” - hub di innovazione sociale – progetto: 
“Andria food Policy hub – parte FSE”, ubicato in Piazza Umberto I,in favore del Raggruppamento 
Temporaneo delle Professioniste Arch. Giuseppina Paterno, Arch. Nunzia Moschetta e dott.ssa 
Carmela Sfregola capogruppo mandataria;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 4670 del 29/12/2022 si sono approvate le variazioni 
al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, in termini di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 
267/2000 relativamente al progetto “Andria Food Policy Hub – Parte FSE”;

• con Determinazione Dirigenziale n 72 del 17/01/2023 si è stabilito:



Pagina 3 di 5  - Det. N.  88 del  18/01/2023

- di approvare il quadro economico rimodulato, relativamente all’intervento “Andria Food Policy 
Hub” - parte FSE, già approvato dalla Regione Puglia, acquisito al protocollo generale dell’Ente in 
data 16/01/2023 al n. 3471, il cui importo lordo complessivo rimane confermato in €224.970,40;

- di approvare la progettazione esecutiva relativa all’intervento  “Andria food Policy hub – Parte 
FSE” trasmessa a questo Ufficio dall’RTP, protocollata al n. 106206 del 07/12/2022 e validata dal 
competente Settore della Regione Puglia, giusta nota prot. AOO_192/PROT/13/01/2023/0000761 
del 13/01/2023 acclarata al Protocollo Generale dell’Ente n. 3471 del 16/01/2023;

- di prendere atto che il termine di scadenza progettuale è fissato alla data del 12/11/2023, 
rinviando a successivo provvedimento gli eventuali atti consequenziali;

Dato atto che con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 2614 del 02/08/2022, con la quale si 
individuavano gli esperti a supporto del Progetto “Andria Food Policy Hub – parte FSE” e si  approvavano i 
relativi schemi di convenzione di prestazione d’opera, si prevedeva una durata di 17 mesi, per un impegno 
complessivo indicativo di 272 giornate con conclusione il 31/12/2023;

Ritenuto, al fine di meglio garantire la corretta gestione del progetto e uniformarlo alla scadenza 
progettuale comunicata dalla Regione Puglia, di dover procedere alla rettifica della suddetta 
Determinazione n. 2614/2022 ed all’approvazione di un’appendice alle convenzioni di prestazione d’opera  
per ognuno dei professionisti individuati, apportando le modifiche derivanti dalla mutata conclusione 
progettuale al 12/11/2023 e quelle dalla stessa derivanti e necessarie per un corretto svolgimento 
dell’incarico, senza variare  l’oggetto della prestazione, l’impegno complessivo richiesto, pari a 272 giornate, 
e l’importo del compenso ivi previsto;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;
Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al 
“Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 1029 del 30/12/2022;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del Piano 
delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del Ministero 
dell’Interno;



Pagina 4 di 5  - Det. N.  88 del  18/01/2023

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 
2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 
118/2011)”;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e 
smi;

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 si è proceduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente e il RUP non incorrono in condizione di conflitto di interessi, 
sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge 
n°190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35- bis del D. Lgs. n.165/2001 e che 
risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Dato atto, altresì, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP, 
dott. Vincenzo Scarpa, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. N°267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1. Di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 2614 del 02/08/2022, in considerazione della data di 
conclusione progettuale fissata al 12/11/2023  ;

2. Di approvare lo schema di appendice alle convenzioni di prestazione d’opera per ognuno dei 
professionisti individuati, modificandone la conclusione al 12/11/2023 senza variare l’oggetto della 
prestazione, l’impegno complessivo richiesto, pari a 272 giornate, e l’importo del compenso ivi 
previsto che si allegano al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. Di attestare, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto amministrativo ai sensi e per gli 
effetti della norma recata all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

4. Di dare atto che il sottoscritto Dirigente e il Funzionario istruttore e R.U.P. non incorrono in 
condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n°241/90, 
così come introdotta dalla Legge n°190/2012;

5. Di procedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 33/2013 e s.m.i.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  88 del  18/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 18/01/2023

OGGETTO: POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020- ASSE PRIORITARIO III – AZIONE 3.2. 
ASSE PRIORITARIO IX- AZIONE 9.3. PROGRAMMA REGIONALE “PUGLIASOCIALEIN” 
– HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE – PROGETTO: “ANDRIA FOOD POLICY HUB – 
PARTE FSE”- CUP B84J21000130009: RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2614 
DEL 02/08/2022 E APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI APPENDICE ALLE CONVEZIONI 
DI PRESTAZIONE D'OPERA PER OGNUNO DEI PROFESSIONISTI INDIVIDUATI.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


